Il Vescovo stesso propone di considerare una diversa definizione di *populus*, ove manchi la *iustitia* come elemento costitutivo: rimane, allora, quale unico fattore aggregativo, l'accordo tra soggetti per il raggiungimento di un qualsivoglia scopo comune. Sparito ogni riferimento allo *ius* - in quanto il diritto postula la giustizia -, a determinare la configurabilità o meno di un popolo residua soltanto la concorde volontà dei sodali: fin tanto che vi sarà un qualcosa - qualunque cosa - a tenerli uniti, vi sarà *populus* e, dunque, *res publica*<sup>62</sup>. Ciò vale per qualunque aggregazione umana, Roma compresa<sup>63</sup>. Ma Agostino non si

---

*problematica politica nel «De civitate Dei», in AA. VV., Fede e sapere, cit., pp. 93-111. Significativo è che Raschini misuri la giustizia "[...] sul rispetto legislativo della comunione di interessi nel cui nome gli uomini si associano per costituire un popolo" [M.A. RASCHINI, *La problematica politica*, cit., V, p. 101; cfr. anche VIII, p. 107]).*

<sup>61</sup> *Ciu.*, XIX, 24. Altrove, Agostino dichiara, in modo più sintetico: "hoc nobis uelimus, hoc ciuitati, cuius ciues sumus; non enim aliunde beata ciuitas, aliunde homo, cum aliud ciuitas non sit quam concors hominum multitudo" (*ep.*, CLV, 3, 9 CSEL).

<sup>62</sup> "È politica ogni comunità che aggreghi i propri membri attorno a valori condivisi: la forza dell'aggregazione politica dipende dall'intensità con la quale i valori sono percepiti dai membri del gruppo" (F. D'AGOSTINO, *Giustizia. Elementi per una teoria*, San Paolo, Cinisello Balsamo, 2006, p. 43, nr. 99).

<sup>63</sup> Il Vescovo, infatti, sembra anche relativizzare le sue precedenti critiche alla corruzione dei costumi romani: "Quid autem primis temporibus suis quidue sequentibus populus ille dilexerit et quibus moribus ad cruentissimas seditiones atque inde ad socialia atque ciuilia bella perueniens ipsam concordiam, quae salus est quodam modo populi, ruperit atque corruperit, testatur historia; de qua in praecedentibus libris multa posuimus" (*ciu.*, XIX, 24). E si badi che la 'rivalutazione' dell'Urbe è tale per cui, logicamente, si può parlare di una *res publica* non solo in riferimento a quando vigeva la *prisca virtus romana* (cioè, durante la repubblica), bensì anche nei periodi più dissoluti. Inoltre, coerentemente con tale nuovo impianto concettuale, Agostino afferma: "Nec ideo tamen uel ipsum non esse populum uel eius rem dixerim non esse rem publicam, quamdiu manet qualiscumque rationalis multitudinis coetus, rerum quas diligit concordiam sociatus. Quod autem de isto populo et de ista re publica dixi, hoc de Atheniensium uel quorumcumque Graecorum, hoc de Aegyptiorum, hoc de illa priore